广 西 壮 族 自 治 区 生 态 环 境 厅

桂环函〔2018〕3000号

广西壮族自治区生态环境厅关于
做好屠宰及肉类加工行业企业

环保管理工作的通知

各市环境保护局：

近期我厅在指导各市屠宰及肉类加工行业企业排污许可证核

发中发现，全区屠宰及肉类加工行业企业 813家，但履行环评审

批及“三同时”手续的企业不足 30%。为加强屠宰及肉类加工企业

环境管理和排污许可证衔接，依据原环境保护部办公厅《关于加

强“未批先建”建设项目环境影响评价管理工作的通知》（环办环

评〔2018〕18号）要求，特通知如下：

一、对于未依法报批建设项目环境影响评价文件却已建设或

建成的屠宰及肉类加工企业，“未批先建”违法行为自建设行为终

了之日起二年内发现的，生态环境行政主管部门应当依照《环境

影响评价法》第三十一条进行处罚，超过两年未发现的不再给予

行政处罚。

二、屠宰及肉类加工建设项目需要配套建设的环境保护设施

未建成、未经验收或者经验收不合格，主体工程正式投入生产或

— 2 —

者使用的，生态环境行政主管部门应当依照《建设项目环境保护

管理条例》第二十三条做出相应处罚。

三、因违反环评制度违法行为受到处罚的，或者违反环评制

度违法行为逾期未给予行政处罚的，屠宰及肉类加工建设单位（业

主）主动提交项目环境影响报告书、报告表并报送行政机关审查

的，有权审批的行政机关应当受理，并根据不同情形分别作出相

应处理：

（一）对符合环境影响评价审批要求的，依法作出批准决定。

（二）对不符合环境影响评价审批要求的，依法不予批准，

并可以依法责令拆除项目设施，清除污染。

四、依法申请排污许可证的“未批先建” 屠宰及肉类加工建

设项目，生态环境部门要督促建设单位（业主）依照国家有关环

保法律法规和《排污许可管理办法（试行）》 的规定，限期完成

环评报批手续。

广西壮族自治区生态环境厅

2018年 12月 19日

（信息是否公开：主动公开）